
 2025 年 4 月吉日 

 ＰＴＡ会員 各位                 花の木中学校ＰＴＡ会長 石原 庸司 

 

【全学級でのＰＴＡ委員の選出について】 

  会員の皆様には日ごろから PTA 活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

  さて、本年度も会員皆様には「生徒１名に付３年間で１回の委員」をお引受け頂きたく、下記の要領に 

 て選出会を行ないますのでご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

※選出された方は、５月２日（金）部活保護者会終了後に、多目的室にお集まりいただき、委員会役員

選出会および引継ぎを行います。 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本件につきましてご不明な点がございましたら、PTA 本部までご連絡くださいますようお願い申し

上げます。 

何卒ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

―――  選 出 会 開 催 要 領  ――― 
【日にち】3 年生保護者   4 月 23 日（水） 

2 年生保護者   4 月 25 日（金） 

     1 年生保護者   4 月 18 日（金） 

     ※学級懇談会中に本部役員・前年度クラス役員が行います。 

【場所】各教室 ※上履きを各自ご持参ください 

【注意】●欠席でもくじ引き等により選出されます。拒否することはできません。 

    ●委員を受けられない場合は、早急に医師の診断書や公的機関よりの証明書を添付し 

     「選出除外届け」を提出してください。 

 

 

「選出除外届け」を提出してください。 

     

●選出時に会場にいない場合は、立候補はできません。 

●立候補が重複した場合は、話し合いやくじ引きにて選出致します。（先着順ではありません。） 

●各委員の立候補がない場合は、話し合いやくじ引き等で委員を選出します。  

●公平に選出するために当日欠席の場合も選出されますことをご了承ください。   

 ※生徒が複数在籍する場合：原則として１年間に２つ以上の委員会に所属することはできません。 

  くじ引き等で選ばれた場合は必ず本部役員に報告ください。 

 

 
 PTA は任意団体ですが、活動にご賛同いただき、入会された方には、「生徒 1名につき 3年間で 1回

の委員活動」をお願いしております。ご都合により委員をお引き受けいただけない場合は、必ず事
前に「PTA 活動に参加しない旨の届け」または「選出除外届け」をご提出ください。選出会当日に
ご提出のない方は、委員の選出対象とさせていただきます。 

 委員に選出された後、やむを得ない事情で辞退を希望される場合は、まず PTA 本部までご相談くだ
さい。 
ご事情により交代が必要な場合は、クラス内での調整（代理をお願いする等）をご自身で行ってい
ただく場合があります。 

 正当な理由なく委員活動へのご協力が得られない場合、クラス内での調整や保護者会の再開催をお
願いすることがあります。PTA 本部・学校では、個別の交代交渉には基本的に関与いたしませんの
で、ご了承ください。 

 ＰＴＡに入会されない方は保護者、生徒共にＰＴＡ保険に加入できませんので事故等があっても一
切ＰＴＡからの補償はありません。入会されない方からは会費をいただきませんので正会員との公
平を保つ為に未入会の方のお子さんに対する記念品の配布等は行えませんのでご了解ください。 


